

Handläggare
Madelen Lyckedal
Telefon: 0850808516**Till**
Kungsholmens stadsdelsnämnd
15 juni 2023

Svar på medborgarförslag om socialtjänsten

Förvaltningens förslag till beslut

Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Kungsholmens stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om socialtjänsten. I medborgarförslaget beskriver skribenten att hen bedömer att det finns utvecklingsområden gällande målgruppen psykiskt sjuka och personer med missbruksproblematik. Skribenten önskar att förvaltningen i dialog med regionens berörda verksamheter, psykiatri och missbruksvården gör en gemensam analys och återkommer till nämnden om vilka utvecklingsområden som kan finnas utöver de existerande arbetsformerna för att förbättra målgruppens levnadsvillkor. Förvaltningen håller med om att det generellt sett finns utmaningar i att tillgodose behoven av vård och stöd för personer som både har en psykisk funktionsnedsättning och en beroendeproblematik. Detta visar även den statliga utredningen vars slutbetänkandet Från delar till helhet (SOU 2023:5) som överlämnades till regeringen i början av året.

I dagsläget finns etablerade strukturer för samverkan mellan regionen och kommunen. På Kungsholmen sker den lokala samverkan tillsammans med Norrmalm och Östermalms stadsdelsförvaltningar samt olika verksamheter i regionen, bland annat beroendevården och vuxenpsykiatri.

Stockholms stad har även ett centralt uppsökarteam som förvaltningen har ett nära samarbete med. Uppsökarteamets uppdrag är att uppmärksamma, identifiera och ta kontakt med utsatta personer och fungera som en länk till det ordinarie hjälpsystemet. En fortsatt utveckling av samarbetet mellan hälso- och sjukvården och socialtjänsten bedömer förvaltningen är en viktig förutsättning för att individernas samlade behov ska tillgodoses och förvaltningen ser fram emot att reformens förslag införlivas.

Bakgrund

Den 27 februari 2023 fick Kungsholmens stadsdelsnämnd ett medborgarförslag om socialtjänsten. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 23 mars 2023 att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I medborgarförslaget beskriver skribenten att hen bedömer att det finns utvecklingsområden gällande målgruppen psykiskt sjuka och personer med missbruksproblematik som främst syns på Kungsholms torg och på St: Eriksgatan. Skribenten påtalar att uppdrag och ansvar för denna målgrupp är delat på olika huvudmän vilket tyvärr ofta bidrar till att helhetsansvaret blir otydligt.

Skribenten önskar att förvaltningen i dialog med regionens berörda verksamheter, psykiatri och missbruksvården gör en gemensam analys och återkommer till nämnden om vilka utvecklingsområden som kan finnas utöver de existerande arbetsformerna för att förbättra målgruppens levnadsvillkor.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och har behandlats i pensionärsrådet 12 juni 2023. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp 7 juni 2023. Funktionshinderrådet har haft möjlighet att ta del av tjänsteutlåtandet, eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Skribenten har rätt i att det generellt sett finns utmaningar i att tillgodose behoven av vård och stöd för personer som både har en psykisk funktionsnedsättning och en beroendeproblematik. Detta visar även den statliga utredningen vars slutbetänkandet Från delar till helhet (SOU 2023:5) som överlämnades till regeringen i början av året.

Den statliga utredningen innehåller en rad lagförslag som, om de genomförs, kommer att få konsekvenser för både regionens och kommunens ansvarsfördelning och möjlighet att tillgodose behoven. De huvudsakliga förslagen i utredningen är att regionen får fullt behandlingsansvar och att kommunen får ansvar för sociala insatser såsom boende och sysselsättning. Bland annat föreslår utredningen nya arbetsformer för att ge samordnad vård och stöd till de personer som har störst utmaningar. Reformen i sin helhet syftar till att öka tillgången till samordnad behandling av olika psykiatriska tillstånd samt att ge ett samordnat, behovsanpassat och

personcentrerat stöd. Förslagen omfattar insatser till både personer med skadligt bruk eller beroende och personer med samsjuklighet.

I dagsläget finns etablerade strukturer för samverkan mellan regionen och kommunen. Regionen och kommunerna i länet har träffat två överenskommelser för att bland annat säkerställa samordnade insatser mellan kommun och region som i sin tur kan leda till förbättrade levnadsvillkor. En överenskommelse avseende samverkan kring vuxna med psykisk sjukdom/funktionsnedsättning samt en överenskommelse avseende samverkan kring personer med missbruk/beroende.

I länet finns ett *regionalt samråd* med cheftjänstemän från socialtjänst, regionen och Kriminalvården. Det regionala samrådet har i uppdrag att följa upp och utveckla samverkan överenskommelserna. Det regionala samrådet ska genom att följa upp samverkan i länet bland annat identifiera hinder i samverkan som kan leda till att enskilda inte får sina behov tillgodosedda. De analyserar brister och arbetar med att förtydliga och utveckla samverkan tillsammans med kommunernas och regionens verksamheter.

I överenskommelsen framgår också att samverkan mellan chefer sker på lokal nivå, *lokala eller delregionala samråd*. I detta forum möts chefer för att diskutera och besluta om samverkansfrågor. I dessa forum bjuds även brukare eller brukarrepresentanter in för att ta fram och följa upp rutiner och handlingsplaner. De lokala samråden tar även fram rutiner för identifiering, bedömning/utredning, behandling, stöd och uppföljning. På Kungsholmen sker den lokala samverkan tillsammans med Norrmalm och Östermalms stadsdelsförvaltningar samt olika verksamheter i regionen, bland annat beroendevården och vuxenpsykiatri. Avdelningschefer och enhetschefer från respektive verksamhet träffas fyra gånger per år. Till samverkan finns även en arbetsgrupp som har i uppdrag att arbeta fram underlag och förslag. I den lokala samverkan görs regelbundna lägesbilder kring hur deltagande verksamheter upplever att situationen är för målgruppen.

För att nå personer som är i stort behov av vård och stöd, men som har svårigheter att etablera kontakt med myndigheter har Stockholms stad ett centralt uppsökarteam. Uppsökarteamet arbetar med att nå vuxna i hemlöshet eller annan utsatt situation som vistas i offentliga miljöer i Stockholm. Uppsökarteamets uppdrag är att uppmärksamma, identifiera och ta kontakt med utsatta personer och fungera som en länk till det ordinarie hjälpsystemet. Att skapa förtroende och förutsättningar för individen att formulera vilken förändring hen vill uppnå kan ta olika lång tid. Kungsholmens

stadsdelsförvaltning har ett nära samarbete med Uppsökarteamet och bedriver också uppsökande arbete utifrån indikation, exempelvis om de får vetskap om att redan kända personer är i behov av utökat stöd.

En fortsatt utveckling av samarbetet mellan hälso- och sjukvården och socialtjänsten bedömer förvaltningen är en viktig förutsättning för att individernas samlade behov ska tillgodoses och förvaltningen ser fram emot att reformens förslag införlivas.

Jämställdhetsanalys

Kvinnor med skadligt bruk eller beroende en utsatt målgrupp, våldsutsatthet, sex mot ersättning och/eller samsjuklighet är inte ovanligt i kombination med missbruksproblematik. Det är därför viktigt att förvaltningen och regionens bra har förutsättningar att möta olika målgrupper och deras vård- och behandlingsbehov. Detta är en förutsättning för att alla, oavsett kön, ska ha lika tillgång till vård och behandling.

Barnrättsperspektivet

Barns trygghet och tillvaro är nära sammankopplad med den vuxnas situation och beroende av att föräldrarna kan ta hand om barnet. Barn berörs och påverkas av olika former av problematik hos föräldrar och det är därför viktigt att region och kommun erbjuder en fungerande vård för de som har behov av det. Genom att föräldern får adekvat vård och behandling ökar barnets möjlighet till trygghet.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Anna Hamlin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om Socialtjänsten

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2023-05-26
Anna Hamlin, Avdelningschef	2023-05-26